
 1

ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ BOTANIKY  
AKADEMIE VĚD ČR  

PRAHA, Rozvojová 135 - Lysolaje 
PSČ 165 00 

 
IČO : 613 890 30 

 
tel.: 225 106 455 
tel.: 225 106 475 
fax: 225 106 474 
http://www.ueb.cas.cz 

 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2005 

 
 

RNDr. Ivana Macháčková, CSc. 
ředitelka ústavu 

 
 

RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
zástupce ředitelky 

 
 

zpracoval (kontakt): 
Naděžda Pulcová 

vedoucí THS 
 
 
 
 

V Praze dne 30. 6. 2006



 2

 ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ BOTANIKY AV ČR
 

IVANA MACHÁČKOVÁ 
Director of IEB 

EVA ZAŽÍMALOVÁ 
Deputy Director 

NAĎA PULCOVÁ 
Head of  

Service Unit 

MARTIN VÁGNER 
Scientific Secretary 

 

RADKA VAŇKOVÁ 
Head of 

Scientific Board 

CENTRE 2 
Prague 6 

Na Karlovce 1a 
KARLOVKA 

CENTRE 1 
Prague 6,  

Rozvojová 135 
LYSOLAJE 

CENTRE 3 
Prague 6 

Na Pernikářce 15 
PERNIKÁŘKA 

CENTRE 4 
Prague 4 

Víděňská 1083 
KRČ 

CENTRE 5  
Olomouc 

Sokolovská 6 
OLOMOUC 

CENTRE 6 
Olomouc 

Šlechtitelů 11 
OLOMOUC - HOLICE 

ÚSTAV EXPERIMENTÁLNÍ BOTANIKY AV ČR 

LYSOLAJE KARLOVKA PERNIKÁŘKA KRČ OLOMOUC OLOMOUC  
HOLICE 

CELL  
BIOLOGY 

Žárský 

POLLEN 
BIOLOGY 

Honys 

HORMONAL  
REGULATIONS 

Zažímalová 

BIOLOGICALLY  
ACTIVE 

COMPOUNDS 
Cvikrová

PLANT MOR-
PHOGENESIS 
Macháčková 

SIGNALING 
Martinec 

DNA  
REPAIR  
Angelis 

MUTATION  
GENETICS 

Gichner 

STRESS 
PHYSIOLOGY 

Pospíšilová 

PATHOLOGICAL 
PLANT  

PHYSIOLOGY 
Burketová 

POLLEN EM-
BRYOGENESIS 

Tupý 

EXPERIMENTAL
STATION  

STRIZOVICE 
Tupý 

ISOTOPE 
LABORATORY 

Holík 

CELL CYCLE AND 
CYTOSKELETON 

Binarová 

GROWTH  
SUBSTANCES 

Strnad 

BIOMED.  
CHEMISTRY 

Lenobel 

BIOORGANIC 
CHEMISTRY 

Trávníček 

PHYTO- 
CHEMISTRY 

Doležal 

MOLECULAR  
CYTOGENETICS 

AND 
CYTOMETRY 

Doležel 

   Ústav byl zřízen na základě zákona č. 283/1992 Sb. , o Akademii věd České 
republiky, ve znění zákona č. 220/2000 Sb.  v souladu se Stanovami Akademie 
věd České republiky. 
 
   Organizační struktura ústavu k 31. 12. 2005 je znázorněna následujícími 
schématy: 

 
 
   

   



 3

Předmětem hlavní činnosti ÚEB je vědecký výzkum rostlinné fyziologie, 
genetiky, biotechnologií, biochemie a molekulární biologie se zaměřením 
zejména na regulaci růstu a vývoje, signální dráhy, fotosyntézu, adaptační 
mechanizmy ke stresům vyvolaným prostředím a patogenními činiteli, na 
genetiku pylové a somatické buňky a mechanizmy mutageneze. Ústav je dále 
zaměřen na vývoj nových generací léků proti proliferativním onemocněním (na 
bázi inhibitorů buněčného cyklu), na expresi farmaceuticky významných 
proteinů v rostlinách, na mapování geonomu a funkční genomiku plodin, tvorbu 
genetických zdrojů a šlechtění genotypů odolných k biotickým a abiotickým 
faktorům. Ústav přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a využití 
výsledků vědeckého výzkumu v praxi. Zpracovává vědecké informace, vydává 
publikace, časopisy, sborníky apod., poskytuje vědecké posudky, stanoviska a 
doporučení a provádí konzultační a poradenskou činnost. 
 
   Ve spolupráci s vysokými školami uskutečňuje doktorské studium a 
vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu své činnosti rozvíjí 
mezinárodní spolupráci, včetně organizovaných společných výzkumů se 
zahraničními partnery, přijímání a vysílání stážistů, výměny vědeckých 
poznatků a přípravy společných publikací. 
 
   Ústav pořádá vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních. 
Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými školami a dalšími 
vědeckými a odbornými institucemi veřejného i soukromého sektoru. Ústav dále 
vykonává správu práv ke svým patentům a licencím. 
 
   Činnost ÚEB je financována zejména z prostředků přidělených z rozpočtu 
zřizovatele a dále z prostředků získaných vlastní činností v rámci vymezeného 
předmětu činnosti, tj. z tuzemských i zahraničních grantů, darů, dotací, 
prodejem časopisů, patentů a licencí apod. 
 
    
 

1. Základní personální údaje ústavu : 
(viz příloha č. 1)  

 
2. Údaje o majetku ústavu   

                                                        
ÚEB hospodaří s majetkem v celkové hodnotě   353 237 010  Kč
Částka zahrnuje:  - pozemky v hodnotě    40 104 300  Kč
                            - pěstitelské celky trvalých porostů 45 710  Kč

 
Přehled o stavu dlouhodobého majetku k 31. 12. 2005 (viz. příloha č. 2) 
 



 4

Zvláště nákladné přístroje (LC-MS, průtokový cytometr) jsou 
využívány v rámci mnoha projektů, včetně mezinárodních. Možnosti 
analýz na těchto přístrojích přispěly k navázání mezinárodních spoluprací. 
Přístroje jsou využívány každodenně, užití autosamplerů a programování 
analýz umožňuje provádět analýzy i mimo běžnou pracovní dobu, tedy 
prakticky kontinuálně. 
 
Účetní metoda odpisování je stanovena ve vnitřním předpisu ÚEB – 
rovnoměrné odpisování. 
 
Věcná břemena spojená s nemovitostmi ÚEB nemá. 
 
Převody vlastnictví k nemovitostem – v průběhu hodnoceného roku k 
žádným nedošlo. 
                                                 
Celkové pohledávky ústavu k 31. 12. 2005 činily 1 453 200,06 Kč
Z toho :                      a)  tuzemské      413 454,33  Kč  
                                   b) zahraniční 1 039 745,73  Kč

 
a) tuzemské 
Jedná se především o vydané faktury koncem roku 2005, pouze jedna 
pohledávka je po lhůtě splatnosti  v hodnotě 3 949.- Kč. Tato  faktura byla 
upomínkována. 
Skutečná pohledávka, která však je dlužníkem uznána, je za nájemné 
v letech 2000 – 2001 v našem objektu v Čejeticích za občanským 
sdružením Keltoi a jeho celková výše k 31. 12. 2005 činí  155 500.- Kč. 
 
b) zahraniční 
Jedná se o vydané a upomínkované zahraniční faktury. Škodní komise na 
základě právního sdělení doporučila odepsání pohledávek z r. 2003 ve 
výši 30 223,80 Kč. Pohledávky roku 2004 v hodnotě 1 176,48 Kč a z roku 
2005 v hodnotě 13 127,04 Kč budou řešeny v průběhu roku 2006.  
 
Celkové závazky ústavu, kromě nevyplacených mezd za prosinec 
2005 (které však byly vyplaceny v lednu 2006) činily k 31.12.2005   
844 160,98 Kč. 
 
Jedná se o dodavatelské faktury, které byly uhrazeny počátkem roku 
2006.  



 5

3. Skutečné výnosy za rok 2005  byly:            
         
Příjmy z prodeje časopisů :    3 921 624,20 Kč
Tržby z řešení úkolů vědy :   197 157,49 Kč
Tržby za licence: 2 388 984,63 Kč
Tržby ze zakázek hlav. činnosti : 1 019 712,73 Kč
Úroky: 454 668,21 Kč

                              
4. Podíl státního rozpočtu na financování činností ústavu 
 

Celkové náklady ústavu za rok 2005 činily  110 103 740,00 Kč
                            a byly kryty z těchto zdrojů : 
Dotace od zřizovatele 76 531 080,00 Kč
Dotace od grantových agentur 20 329 310,00 Kč
Dotace celkem 96 860 390,00 Kč

  
Podíl státního rozpočtu na financování ústavu  87,97 %. 

 
5. Rozbor čerpání mzdových prostředků: 

 (viz. příloha č. 3) 
 

6. Náklady na výzkum a vývoj 
 

Realizované projekty v roce 2005 
 
Výzkumný záměr 1 x
GA AV ČR 12 x
GA ČR 34 x
Granty ostatních resortů   4 x
Projekt podpory cíleného výzkumu 4 x
Zahraniční granty 6 x

 
   V zahraničních grantech je zahrnut i program spolufinancovaný 
z rozpočtu EU – TIPNET, jehož čerpání  je samostatnou přílohou č. 4  
 

      7. Přínos realizace projektů 
   Řešení výše uvedených projektů přineslo celou řadu původních vědeckých 
výsledků (viz Výroční zpráva ÚEB), které byly publikovány 
v impaktovaných vědeckých časopisech (přehled viz ASEP). Výsledky řešení 
projektů se podařilo publikovat i v nejprestižnějších časopisech (za rok 2005 
dvě publikace v Nature).  Dalším výstupem řešení projektů jsou patenty a 
licence. 
 



 6

Údaje o výdajích na účast na mezinárodních konferencích  
 

Konferenční poplatky účastníků mezinárodních konferencí činily v roce 2005 
507 998,84 Kč 
 
Náklady na zahraniční služební cesty 
 
Náklady na zahraniční služební cesty celkem činily 1 978 289,92 Kč  

 
   Náklady na zahraniční služební cesty zahrnují jednak aktivní účast pracovníků 
na vědeckých konferencích, cesty na pracovní pobyty v rámci společných 
projektů či spoluprací, a v neposlední řadě účast při koordinaci či přípravě 
projektů. Zahraniční služební cesty jsou zcela nutnou podmínkou pro 
navazování kontaktů zúročitelných ve společným projektech a publikacích.  

 
Výsledek hospodaření ÚEB AV ČR za rok 2005 činil + 189 680,00 Kč. 
 
Zlepšený hospodářský výsledek docílil ústav dobrým hospodařením v průběhu 
celého roku 2005. 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 30. června 2006 
 
 
 
 

 
 
 
 
RNDr. Ivana Macháčková, CSc. 
ředitelka ÚEB AV ČR 
 

 
 
 
počet příloh: 7 (příloha č. 1-4, příloha organizačních složek státu, rozvaha 
organizačních složek státu, výkaz zisku a ztráty organizačních složek státu) 
 



 7

PŘÍLOHA č. 1       
       
Název zpracovatele: ÚEB AV ČR       
       
 Základní personální údaje    
       
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví - stav k 31. 12. 2005 (fyzické osoby)  
       

věk muži ženy celkem  %   
do 20 let 0  0  0  0,0    

21 - 30 let 19  33  52  22,9    
31 - 40 let 19  35  54  23,8    
41 - 50 let 11  24  35  15,4    
51 - 60 let 13  37  50  22,0    

61let a více 20  16  36  15,9    
celkem 82  145  227  100,0    

% 36,1  63,9  100,0  x   
       
       
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví - stav k 31. 12. 2005 (fyzické osoby)  
       

vzdělání dosažené muži ženy celkem  %   
základní 0  5  5  2,5    
vyučen 11  8  19  9,5    

střední odborné 0  2  2  1,0    
úplné střední 1  13  14  7,0    

úplné střední odborné 3  36  39  19,6    
vyšší odborné 1  0  1  0,5    
vysokoškolské 37  82  119  59,8    

celkem 53  146  199  100,0    
            

       
3. Celkový údaj o průměrných platech za rok 2005  (Kč)    
       
  celkem      
průměrný hrubý měsíční 
plat 21 722       
       
       
4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2005 
       
  Počet      
nástupy 40       
odchody 27       
       
       
5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců - stav k 31. 12. 2005  
       

Doba trvání Počet %     
do 5 let 77  38,7      

do 10 let 44  22,1      
do 15 let 29  14,6      



 8

do 20 let 18  9,0      
nad 20 let 31  15,6      

celkem 199  100,0      
       
       
6. Jazykové znalosti zaměstnanců      
       
   Počty vybraných míst, pro které byl stanoven celkový počet  
   kvalifikační požadavek standardizované jazykové stanovených  
   zkoušky, seřazených podle úrovně znalostí požadavků na  

  1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 
pracovní 

místa  
anglický jazyk         0   
německý jazyk         0   
francouzský jazyk         0   
další jazyky         0   
celkem 0  0  0  0  0   
       
       
PŘÍLOHA č. 2: 
 
 

 



 9

PŘÍLOHA č. 3 - Ústav experimentální botaniky AV ČR    
    
                                  Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2005   
    
  1.  Porovnání závazného ukazatele (limitu) mzdových prostředků a skutečného čerpání za rok 2005  
    
  Prostředky  Ostatní osobní   
  na platy náklady (OON)  
  Ukazatel tis. Kč tis. Kč  
 závazný ukazatel (limit) 34 084  888   
 skutečnost za rok 2005 44 798  2 618   
      z toho mimorozpočtové prostředky  8 122  1 733   
      z toho fond odměn 6 904  0   
    
  2. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2005    
    
  Platy OON  
  Článek - zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč  
  0 - Dary a ostat. prostředky rezervního fondu - mimorozpočtové 0  0   
  1 - Granty Grantové agentury AV ČR - účelové 1 772  160   
  2 - Zahraniční granty - mimorozpočtové 1 752  729   
  3 - Granty GA ČR  - mimorozpočtové 4 187  407   
  4 - Projekty ost. poskytovatelů  - mimorozpočtové 1 234  45   
  5 - Tématický program NPV Informační společnost - účelové 0  0   
  6 - Program podp.cíl.výzk.a vývoje a Program podp.projektů cíl.výzk. - 
účelové 880  115   
  7 - Zakázky hlavní činnosti  - mimorozpočtové 949  552   
  Institucionální prostředky 31 406  610   

  Celkem 42 180  2 618   
    
  3. Členění mzdové prostředky podle zdrojů  za rok 2005    
    
  Mzdové prostředky tis. Kč %  



 10

  institucionální 32 016  71,5   
  účelové (kapitola AV- čl.1, 5 a 6) 2 927  6,5   
  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 5 873  13,1   
  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 3 982  8,9   
       z toho jiná činnost   0,0   
  Mzdové prostředky celkem 44 798  100,0   
    
  4. Vyplacené platy celkem za rok  2005 v členění podle složek platu   
    
  Složka platu tis. Kč %  
  platové tarify 28 861  68,4   
  příplatky za vedení 617  1,5   
  zvláštní příplatky 78  0,2   
  ostatní složky platu 140  0,3   
  náhrady platu 4 123  9,8   
  osobní příplatky 1 457  3,5   
  odměny 6 904  16,4   
  Platy celkem 42 180  100,0   
    
  5. Vyplacené OON celkem za rok 2005     
    
  tis. Kč %  
  dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 2 537  96,9   
  autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepš. návrhy 33  1,3   
  odstupné 48  1,8   
  náležitosti osob vykon. základní (náhradní) vojenskou službu 0  0,0   
  OON celkem 2 618  100,0   
    
  6. Průměrné měsíční výdělky podle kategorií zaměstnanců v r. 2005   
    

  Kategorie zaměstnanců 
Průměrný přepočt. 
počet zaměstnanců

Průměr. měsíční 
výdělek v Kč  

  vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 52  32 077   



 11

  odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 34  21 399   
  odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 4  16 423   
  odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 37  15 128   
  odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 1  15 510   
  technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 13  18 761   
  dělník (kat. 8) 13  9 720   
  provozní pracovník (kat. 9) 8  13 341   
  Celkem  162  21 722   
    



 12

 
PŘÍLOHA č. 4: 
 
TIPNET – čerpání: 
 

 



 13



 14  



 15



 16



 17



 18



 19



 20



 21

 



 22



 23
 


